[image: image1.jpg]TR M

荆政工改办发〔2019〕8号
关于荆州市工程建设项目审批制度改革
（8月）工作推进情况的通报
市直各有关部门：
根据市政府工作安排（荆政办函〔2019〕3号）及市“工改办” 8月份任务清单，现将工作任务完成情况通报如下。
一、8月份任务完成情况
（一）建立改革工作督查考核机制。为督办工程建设项目审批制度改革进度，由住建局牵头，“市工改办”建立了每月任务清单分解及推进完成情况定期通报制度。同时，督查考评办法正在起草，拟于9月公布实施。
（二）确立全流程审批环节及事项清单。市发改委、市自然资源和规划局、市住建局等单位本月完成了事项清单和审批流程梳理与调整，确定了审批流程图与主要审批事项。8月27日以“市工改办”名义签发《关于印发荆州市工程建设项目主要审批事项清单和审批流程图的通知》（荆政工改办发〔2019〕4号）。
（三）整合审批事项。市自然资源和规划局拟就属于原国土部门的建设用地预审和原规划部门的选址意见书合并为用地预审和规划选址一个事项，将建设用地供应和建设用地规划许可整合为用地和规划许可事项一个事项；市住建局拟将质量监督手续和安全监督手续与施工许可手续进行整合。

（四）明确建设工程规划许可、施工许可证适用和豁免范围。市自然资源和规划局对建设工程规划许可、节地评价、建设项目用地踏勘论证、土地出让评估 、土地利用总体规划修改评价 、矿产资源储量核实报告、环境影响报告 、矿业权出让评估报告等事项根据相关法律法规的规定，明确了适用范围及豁免范围；施工许可适用范围和豁免范围相关法律法规已有明确规定，不再另行设定。

（五）“联合审图”改革目标基本达成。8月23日，市住建局、市国资委联合签发《关于进一步做好我市中心城区消防设计技术性审查的通知》（荆建发〔2019〕30号），明确由市江汉图审所承接消防设计审查工作；8月28日，市住建局、市人防办、市国资委联合签发《关于明确人防工程施工图审查工作的通知》（荆建发〔2019〕31号），明确由市江汉图审所承接人防施工图审查工作，实行人防工程和建设工程施工图“多审合一”。

（六） “多规合一”工作正在有序推进。
市自然资源和规划局8月初步搭建了”多规合一”信息平台框架,录入了各类地理信息基础数据和重要空间类规划数据，并找出原有城市规划、土地利用规划和重大工程项目之间的差异图斑,初步制定了差异图斑处理规则。

    二、存在的问题
（一）有关部门配套文件出台仍有滞后。市发改委负责的《加强事中事后监管的相关制度和监督检查办法》还未研究通过；区域评估实施细则还在征求意见中；信用监管体系是否自建平台尚不明确、红黑名单制度及配套的规范实施细则还未制定完成。市住建局督办考核机制还在起草中。市政务服务和大数据局“一窗受理”工作规程和咨询辅导服务规定还未正式发文。
（二）关于将用地预审意见作为使用土地证明文件申请办理建设工程规划许可证问题。由于国务院办公厅国办发〔2019〕11号文件明确：“可以将用地预审意见作为使用土地证明文件申请办理建设工程规划许可证”。同时，省自然资源厅在2019年6月关于多审合一改革征求意见稿中有上述要求，但在2019年8月下发的正式通知中没有该条款。因此自然资源规划局回复暂时不能对该问题予以明确。
三、打算及建议
（一）关于“多规合一”着重开展三方面工作。一是按照“放管服”及工改审批要求，调研各部门在审批过程中需要了解的各类空间规划信息和项目立项、用地许可阶段的审批操作流程，明确需增补的其他各部门空间类规划目录，明确项目储备阶段操作流程；二是成立“多规合一”协调工作小组，明确各类规划矛盾冲突的协调机制、解决方案，形成“多规合一”一张蓝图支撑项目审批查询、选址辅助决策等需求；三是与市政务服务和大数据管理局对接，明确将“多规合一”信息平台一张蓝图和项目生成功能向工改大平台推送和连接。
    （二）加快审批系统建设工作。9月3-4日，市工改专班安排市住建局、自然资源和规划局赴孝感、天门参观学习系统建设，同时荆州市工改审批系统由广州奥格智能科技有限公司中标。9月6日市工改专班和中标公司就审批管理系统项目合同文本进行了讨论，不日即可开工建设。
                        荆州市工程建设项目审批

                        制度改革领导小组办公室

                            2019年9月11日

附件
荆州市工程建设项目审批制度改革任务清单完成情况
（8月7日下达）
	序号
	任务清单
	责任单位
	完成情况（截止9月8日）
	备注

	1
	制定工程建设项目审批制定改革工作督查考核办法，建立督查机制
	市住建局
	已建立完成情况定期通报制度
	督查考评办法正在起草，拟于9月实施。

	2
	梳理各审批环节事项清单，取消不合法、不合理、不必要的审批事项，研究可调整的事项清单、管理方式和相关要求
	市发改委、市自然资源和规划局、市住建局
	已完成
	《关于印发荆州市工程建设项目主要审批事项清单和审批流程图的通知》（荆政工改办发〔2019〕4号）

	3
	将用地预审意见作为使用土地证明文件申请办理建设工程规划许可证
	市自然资源和规划局
	上位法规未明确实施办法
	自规局暂时不能对该问题予以明确待定

	4
	对由同一部门实施的管理内容相近、或者属于同一办理阶段的多个审批事项，整合为一个审批事项，对于能够用征求相关部门意见方式替代的审批事项，调整为政府内部协作事项
	市自然资源和规划局
	正在研究中
	建设用地预审和选址意见书合并为一个事项，将建设用地供应和建设用地规划许可整合为一个事项；将质量监督手续和安全监督手续与施工许可手续整合。

	5
	明确建设工程规划许可、施工许可及各类评价评估事项的适用范围、建立负面清单或豁免清单
	市自然资源和规划局、市住建局
	已基本完成

	6
	6、继续完善联合审图实施办法（市住建局、市人防办）
	市住建局、人防办
	已基本完成
	荆建发〔2019〕30号
荆建发〔2019〕31号

	7
	明确“多规合一”包含的规划目录、建立“多规合一”协调机制,统筹整合各类空间规划等事项完成的具体要求和时间节点。制定项目生成管理办法,明确工程建设项目建设条件以及需要开展的评估事项等内容
	市自然资源和规划局
	正在落实中
	已初步搭建“多规合一”信息平台框架,录入各类地理信息基础数据和重要空间类规划数据，初步制定了差异图斑处理规则

	8
	在政务服务中心设立综合服务窗口
	市政务服务和大数据局
	正在落实中
	已经制定部门工作职责，落实综合受理窗口和受理人员，制定“一窗受理”工作规程和咨询辅导服务规定。

	9
	建立红黑名单制度,明确应当列入红黑名单的具体指标
	市发改委

	沿用省信用办办法
	2017年，市信用办转发《省信用办关于印发规范公共信用信息评价和红黑名单制度指导意见的通知》（鄂信用办〔2017〕35号），关于各行业领域红黑名单的制定规范细则、指标任务等由各行业主管部门制定完成，相关数据由各部门直接报送省级行业主管部门，并推送至省社会信用信息服务平台。

	10
	建立信用监管体系，并与全国信用信息共享平台、省社会信用信息公共服务平台和国家企业信用信息公示系统对接
	市发改委
	沿用省级平台
	市信用办（市发改委）只有汇集系统并没有建立市级信用平台，直接使用省社会信用信息服务平台。

	抄送：崔永辉市长、蒋鸿副市长、陈斌秘书长、胡应国副秘书长。

	荆州市工程建设项目审批制度改革领导小组办公室

	2019年9月11日印发

PAGE
— 2 —